
BURC n° 66 del 10.12.2001 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 9 novembre 2001 - Deliberazione N. 6059 - Area 

Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Fondo Nazionale di Interventi per la Lotta alla Droga - 
L. 45/99; Approvazione progetti triennali 97/99 - All. A, B, C, D, E, F, G e H. 

 

omissis 
PREMESSO 

• che il Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope 
prevede la prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza, approvato con D.P.R. 
n. 309/90; 

• che la legge 18.2.1999 n. 45 reca disposizioni sul Fondo Nazionale di Intervento Lotta alla Droga e in 
materia di personale dei Servizi per le Tossicodipendenze, contenente modifiche ed integrazioni al Testo 
Unico approvato con D.P.R. n. 309/90; 

• che con deliberazione n. 314 del 1.2.2000 la Giunta Regionale ha approvato i criteri per il riparto e 
l’assegnazione delle quote del Fondo Nazionale di Lotta alla Droga trasferito alla Regione Campania e il 
Bando di concorso per l’accesso ai contributi del Fondo Lotta alla Droga, fondi assegnati per il triennio 
1997/98/99 per un totale di lire 45.620.798.000, pubblicato sul BURC n. 12 del 28.2.2000; 

CONSIDERATO 

• che per effetto della citata deliberazione n. 314/2000 il termine fissato per la presentazione dei 
progetti è scaduto il 20 marzo 2000; 

• che i progetti presentati dagli Enti interessati all’approvazione della commissione sono in n. di 326 
per l’anno 1997; n. 302 per l’anno 1998 e n. 287 per l’anno 1999; 

• che la Commissione, nominata per effetto del disposto della DGR n. 5402/97, con DPGR n. 
23353/97, ha effettuato le operazioni previste dal bando di concorso ed in particolare ha proceduto 
innanzitutto, a verificare l’ammissibilità dei progetti avendo presente la data di presentazione, la 
valutazione del grado di corrispondenza del progetto agli obiettivi, regionali fissati e il perseguimento o 
meno degli obiettivi e dei fini previsti dal bando, la valutazione dei costi rispetto ai benefici e la 
fattibilità del progetto; 

PRESO ATTO 

• che i progetti pervenuti sono: 

Anno 1997 

per il Settore “Prevenzione” n. 196, di cui n. 86 ammessi e n. 110 non ammessi; 

per il Settore “Riduzione Danno” n. 44, di cui n.20 ammessi e n. 24 non ammessi; 

per il Settore “Reinserimento Lavorativo” n. 66, di cui n.28 ammessi e n. 38 non ammessi; 

per il Settore “Attività Integrative Innovative” n. 20, di cui n. 10 ammessi e n. 10 non ammessi; 

Anno 1998 

per il Settore “Prevenzione” n. 178, di cui n. 80 ammessi e n. 98 non ammessi; 

per il Settore “Riduzione Danno” n. 44, di cui n.22 ammessi e n. 22 non ammessi; 

per il Settore “Reinserimento Lavorativo” n. 62, di cui n.25 ammessi e n.37 non  ammessi; 

per il Settore “Attività Integrative Innovative” n. 18, di cui n. 10 ammessi e n. 8 non ammessi; 

Anno 1999 

per il Settore “Prevenzione” n. 171, di cui n.78 ammessi e n. 93 non ammessi; 

per il Settore “Riduzione Danno” n. 44, di cui n.20 ammessi e n. 24 non ammessi; 

per il Settore “Reinserimento Lavorativo” n. 55, di cui n.20 ammessi e n. 35 non ammessi; 

per il Settore “Attività Integrative Innovative” n. 17, di cui n. 9 ammessi e n. 8 non ammessi; 

RILEVATO 

• che per l’anno 1997 nei settori “Prevenzione” e “Reinserimento Lavorativo” le richieste di 
finanziamento sono risultate superiori rispetto alla somma ripartita con DGR n. 314/2000 e che invece nei 
‘Settori “Riduzione Danno” e “Attività Integrative Innovative” è stata riscontrata una somma residua pari 
a lire 1.181.208.504 che è stata utilizzata a favore dei Settori “Prevenzione” e “Reinserimento 
Lavorativo” al fine di beneficiare le fasce particolarmente deboli del territorio; 



• che per l’anno 1998, rispetto a quanto stabilito con D.G.R. n. 314/2000, nei Settori “Riduzione 
Danno”, “Reinserimento Lavorativo” e “Attività Integrative Innovative” è stata riscontrata una somma 
residua pari a lire 3.293.692.332, che è stata utilizzata a favore del Settore “Prevenzione” le cui richieste 
di finanziamento sono risultate superiori rispetto alla somma ripartita e che l’ulteriore somma residua, 
pari a lire 419.532.800, è stata suddivisa a favore dei quattro settori di intervento al fine di beneficiare le 
fasce particolarmente deboli del territorio; 

• che per l’anno 1999, rispetto a quanto stabilito con D.G.R. n. 314/2000, nei Settori “Riduzione 
Danno”, “Reinserimento Lavorativo” e “Attività Integrative Innovative” è stata riscontrata una somma 
residua pari a lire 3.204.223.620, che è stata utilizzata a favore del Settore “Prevenzione” le cui richieste 
di finanziamento sono risultate superiori rispetto alla somma ripartita, al fine di beneficiare le fasce 
particolarmente deboli del territorio; 

CONSIDERATO 

• che, per ogni annualità, diversi progetti sono stati finanziati solo parzialmente in relazione alla loro 
congruità accertata dalla Commissione di valutazione e anche nella misura consentita dalla disponibilità 
finanziaria; 

• che, l’importo complessivo dei progetti finanziati relativi ai quattro settori di intervento, è: 

per l’anno 1997 pari a lire 13.159.053.601; 

per l’anno 1998 pari a lire 16.255.869.640; 

per l’anno 1999 pari a lire 13.466.752.84 l; 

ripartito secondo le modalità di cui agli allegati elenchi A, B e C che sono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, per un totale complessivo di lire 42.881.676.082; 

• che, rispetto alla quota ripartita con D.G.R. 314/2000, nei quattro settori di intervento risulta una 
somma residua pari a lire 245.159 per l’anno 1997, lire 1.105.120 per l’anno 1998 e lire 523.759 per l’anno 
1999, pari a una somma complessiva di lire 1.874.038 che sarà riscritta in Bilancio con vincolo di 
destinazione e per lo stesso scopo istituzionale, giusta D.G.R. n. 314/2000; 

RITENUTO 

• di dover approvare, in attuazione della D.G.R. n. 314/2000, l’elenco predisposto dei progetti 
presentati dagli Enti individuati d alla stessa per l’ottenimento dei contributi a carico del Fondo Lotta alla 
Droga triennio 1997/1999, così come valutato dalla Commissione nominata con D.P.G.R. n. 23353/97 e 
riportato negli allegati elenchi, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
come di seguito indicati: 

- A, B, C progetti ammessi a finanziamento; 

- D, E, F, progetti non ammessi; 

- G legenda con motivazione di esclusione; 

- H progetti pervenuti fuori termine; 

• di riservarsi, con successivo decreto dirigenziale e con le modalità di cui alle LL.RR. 20/78 e 5/99, 
dì assegnare e impegnare gli importi a favore dei singoli Enti interessati a fianco di ciascuno riportati e per 
una somma complessiva come di seguito indicata: 

per l’anno 1997 lire 13.159.053.601 per l’anno 1998 lire 16.255.869.640  

per l’anno 1999 lire 13.466.752.841  

per un totale di lire 42.881.676.082 

VISTA 

• la L.R. n. 18 del 6.12.2000 Bilancio 2000 capitolo 7240 dove è iscritta la somma da rogare, pari a 
lire 45.620.798.000, ripartita tra gli Enti beneficiari, secondo le risultanze della Commissione, che fanno 
parte integrante della presente deliberazione, il cui 6% riservato alla Regione Campania per le attività di 
cui alla deliberazione n.314/2000; 

VISTO 

• il DPR 309/90; 

• la L. 45/99; 

• la DGR n.9273/99; 

• la DGR n.314/2000; 

• le LL.RR. 20/78 e 5/99; 



• la legge di Bilancio n. 18/2000; 

Propone e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato 

• di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 314/2000, l’elenco predisposto dei progetti presentati 
dagli Enti individuati dalla stessa, per l’ottenimento dei contributi a carico del Fondo Lotta alla Droga, 
triennio 1997/99, così come valutato dalla Commissione nominata con D.P.G.R. n. 23353/97 e riportato 
negli allegati elenchi, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione come di 
seguito indicati 

- A, B, C progetti ammessi a finanziamento; 

- D, E, F progetti non ammessi; 

- G legenda con motivazione di esclusione; 

- H progetti pervenuti fuori termine; 

• di riservarsi, con successivo decreto dirigenziale e con le modalità di cui alle LL.RR. 20/78 e 5/99, 
di assegnare e impegnare gli importi a favore dei singoli Enti interessati, a fianco di ciascuno riportati e 
per una somma complessiva appresso indicata: 

per l’anno 1997 lire 13.159.053.601  

per l’anno 1998 lire 16.255.869.640  

per l’anno 1999 lire 13.466.752.841  

per un totale di lire 42.881.676.082 

• di stabilire, ai sensi del Bando di accesso, che i contributi assegnati per i singoli progetti verranno 
dichiarati decaduti qualora gli stessi progetti non abbiano inizio entro il termine stabilito dalla D.G.R. n. 
314/2000; 

• di riservarsi la riscrizione in Bilancio con vincolo di destinazione e per lo stesso scopo istituzionale di 
cui alla D.G.R. n.314/2000 la somma di lire 1.874.038; 

• di inviare la presente deliberazione con gli allegati A, B, C, D, E, F , G, H, che ne formano parte 
integrante e sostanziale, per gli adempimenti consequenziali: 

- all’AGC Bilancio e Ragioneria Generale - Settore Entrate e Spese; 

- all’AGC Assistenza Sanitaria - Settore Interventi a Favore di Fasce Socio-Sanitarie Particolarmente 
Deboli-Servizio Tossicodipendenze ed Alcoolismo; 

- all’Ufficio BURC per la pubblicazione; 

• la pubblicazione sul BURC ha effetto, a decorrere dal giorno successivo, quale notifica alle parti 
interessate. 

 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
  
 

 


